大会主題

―自己を見つめ、多面的・多角的に考え、深める道徳科の実践を通して―

令和２年９月吉日

各都道府県教育委員会教育長 様

各市町村教育委員会教育長 様

各 学 校 長 様

各 関 係 者 様

全国小学校道徳教育研究会会長 表迫 信行

神 奈 川 大 会 実 行 委 員 長 野村  智

時下、皆様にはますますご健勝にてお過ごしのこととお喜び申し上げます。

 さて、先日最終案内としてご案内をさせていただいておりました標記の研究大会ですが、新型コロナ

ウイルスの感染拡大防止に伴い、主催者一同で検討をしました結果、参会しての大会は行わず「誌上発

表」による大会として開催することを決断致しました。

 つきましては、研究大会紀要による発表を通し、各地での道徳教育の推進にご活用いただきたく、ご案

内申し上げます。

   全国小学校道徳教育研究会      関東地区小学校道徳教育研究会

神奈川県小学校教育研究会道徳部会    川崎市立小学校道徳教育研究会

         川崎市教育委員会  神奈川県小学校教育研究会  横浜市小学校道徳教育研究会

         文部科学省        神奈川県教育委員会

横浜市教育委員会     相模原市教育委員会

神奈川県公立小学校長会  川崎市立小学校校長会  川崎市小学校教育研究会

         (公益財団法人)上廣倫理財団  (公益財団法人)日本教育公務員弘済会神奈川支部

第 56回

第 54回 関東地区小学校道徳教育研究大会

神奈川大会「誌上発表」大会開催のお知らせ

１ 主 催

２ 共 催

３ 後 援

４ 協 賛

５ 研究紀要 （誌上発表）の内容

実践報告

提案者  川崎市立浅田小学校    総括教諭 小板 由貴

教諭   長谷川 拓弥

提 案  自己をみつめ、よりよく生きようとする子を育む

〜語りあい 認めあい 深めあう〜

あいさつ 全国小学校道徳教育研究会      会長    表迫 信行

神奈川大会実行委員会      実行委員長 野村  智

祝辞 神奈川県教育委員会         教育長   桐谷 次郎

川崎市教育委員会         教育長   小田嶋 満

大会主題

自己の生き方についての考えを深め、豊かな人間性を育む道徳教育

―自己を見つめ、多面的・多角的に考え、深める道徳科の実践を通して―

提案者  川崎市立南野川小学校   教頭   水之江 忠

提案者  川崎市立東小倉小学校   教諭   伊東 有希

提 案  全教育活動を通じて児童の道徳性を育てる

カリキュラム・マネジメントの推進

〜学校の教育資源を最大限活用した実践の開発と改善を重視して〜

 テーマ 所属 氏名

第１

分科会

ねらいを達成するための

教育課程の工夫

横須賀市立鶴久保小学校 教諭 御所谷 歩

北海道教育大学附属釧路小学校 教諭 溝渕 英里

第２

分科会

道徳科における指導の工夫

家庭や地域社会との連携による道徳教育

奈良市立帯解小学校 教諭 頃橋 真也

佐賀市立嘉瀬小学校 教諭 酒井 裕介

第３

分科会
問題解決的な学習を取り入れた授業の工夫

川崎市立千代ヶ丘小学校 総括教諭 井上 茂洋

千葉市立轟町小学校 教諭 山下 翼

第４

分科会

道徳科と他の教育活動との関連

（現代的な課題）
横浜市立峯小学校 教諭 高久 幸太

第５

分科会
道徳科における評価の在り方

境港市立上道小学校
教諭 塚田 直樹

教諭 山本 海智

相模原市立淵野辺東小学校 教諭 髙坂 千津

第６

分科会

道徳科における指導の工夫

家庭や地域社会との連携による道徳教育

道徳科と他の教育活動との関連

北上市立南小学校 教諭 太田 政代

大洲市立大洲小学校 教諭 上田 佳代

金沢市立粟﨑小学校 教諭 服部 綾子

課題別分科会

会則・研究大会のあゆみ・役員名簿等

特別寄稿

「今、求められる道徳教育」
文部科学省 初等中等教育局 教育課程課 教科調査官

国立教育政策研究所 教育課程研究センター 研究開発部 教育課程調査官

浅見 哲也 氏

６ 申込方法

７ 大会事務局

(1)事務局長     川崎市立宮崎小学校 校長 松澤 ゆかり

(2)住所       〒２１６－００３５

神奈川県川崎市宮前区馬絹１丁目３０－９

(3)電話番号     ０４４－８６６－２２１８

(4)FAX 番号      ０４４―８５５－２０９８

(5)メールアドレス  KES20716@to.keins.city.kawasaki.jp

大会紀要をご希望の方（有料）につきましては、ご郵送させていただきますので

 以下のサイトよりお申し込みをお願いいたします。

全国小学校道徳教育研究会、川崎市立小学校道徳教育研究会Ｗｅｂページ、

または、申込専用Ｗｅｂページにてお申し込みください。

ご郵送時期につきましては、年度内の発送を予定しております。

○会費等 研究紀要代（送料を含む）  １,０００円

〇川崎市立小学校道徳教育研究会 Webページ

http://www.keins.city.kawasaki.jp/9/ke9010/

○申込専用 Webページ(代理店：JTB川崎支店)

https://amarys-jtb.jp/doutokukanagawa2/

担当  ：JTB 教育営業課  柴田孝一

電話  ：044-233-4561

営業時間：土日祝日を除く平日 9:30～17:30

※大会に関する最新の情報は、
こちらでご確認ください。

申込期間 ： 令和２年９月１８日（金）０時 〜１０月３１日（土）

http://www.keins.city.kawasaki.jp/9/ke9010/
https://amarys-jtb.jp/doutokukanagawa2/